
104  diário oficial Nº 34.931 Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

disposição na 3ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém, 
situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, Belém/PA, CEP 
66.023-090; Telefone: (91) 4008-0400 – Ramal 731. 
PORTARIA nº 002/2022-MP/3ªPJIJ
Requerido: COLÉGIO ROSA DE SARON
Assunto: Necessidade de continuar a realização de diligências para a resolu-
ção satisfatória da demanda oriunda da Notícia de Fato nº 000592-117/2021.
PROMOTORA DE JUSTIÇA – SILVIA BRANCHES SIMÕESProtocolo: 783734
RECOMENDAÇÃO Nº 001/2022/MP/PA/2ª PJTFAISFRJE
Procedimento Preparatório nº 000214-110/2021
O MINISTÉRIO PÚBLICO RECOMENDA, com fundamento no art. 27, pará-
grafo único, inciso IV da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministé-
rio Público), à Federação Paraense de Futebol, presentada pela Sra. MARIA 
GRACIETE SOUZA MAUÉS, que 1) imediatamente cumpra o disposto no 
art. 22, §2º do Estatuto da entidade, convocando em até 72h (setenta e 
duas) horas Assembleia Geral para eleição de Presidente, Vice-Presidente 
e Conselhos da Federação Paraense de Futebol, bem como publicando o 
calendário eleitoral com os prazos estabelecidos pelo estatuto e pela Lei 
Pelé, prezando em tudo pelo princípio da razoabilidade, uma vez que sua 
interinidade no cargo pressupõe a urgência na convocação de novas elei-
ções; 2) não alterar o colégio eleitoral, considerando válido o colégio con-
tido nas três publicações no sítio da FPF, contendo os clubes profissionais, 
amadores e ligas aptos a votarem, uma vez que a relação ali publicada foi 
formada de acordo com as regras estabelecidas no estatuto. 
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações de Interesse 
Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 783732
Extrato da PORTARIA nº 017/2022 – Inquérito Civil n° 000287-
151/2021
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
n° 000287-151/2021 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 017/2022-MP/6ªPJDPPMA
Objeto: Apurar o suposto desvio de função de servidor ocupante do cargo 
de Agente de PORTARIA do Centro de Atenção à Saúde do Idoso de Belém, 
que estaria desempenhando atividades privativas de farmacêutico.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 783745
Extrato da PORTARIA n° _016/2022_-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar 
nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- 
CPJ, torna pública a instauração do _conversão do PROCEDIMENTO PRE-
PARATÓRIO 000276-940/2021 em INQUÉRITO CIVIL_ que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 
– Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ _016/2022_-11PJMAB
Objeto: 
_APURAR SUPOSTO ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA NO DESVIO DE 
VERBAS E DOAÇÕES REALIZADAS AO COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE MARABÁ
Envolvidos: _DAYANE TEREZA CARVALHO PEREIRA_ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 784040
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 010/2022-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES 
DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos, 
torna pública a PORTARIA n.º 010/2022-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Administrativo nº 004425-477/2021-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, o 
qual se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 010/2022
Data da Instauração: 31/03/2022
Objeto: Apurar situação de negligência familiar e vulnerabilidade do Sr. 
LOURIMAR SIQUEIRA LOBATO, pessoa idosa, com 76 (setenta e seis) anos 
de idade, e demais providências que se fizerem necessárias à salvaguarda 
dos direitos fundamentais envolvidos.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos

Protocolo: 784035
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 008/2022-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 008/2022-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 
000344-112/2022-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, o qual se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo 
I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 008/2022
Data da Instauração: 30/03/2022

Objeto: acompanhar a fiscalização continuada, durante o ano de 2022, da 
Instituição de Longa Permanência para Idosos ILPI – ASSOCIAÇÃO DAS SE-
NHORAS DE CARIDADE SÃO VICENTE DE PAULO; e demais providências que 
se fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos

Protocolo: 784029
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 012/2022-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 012/2022-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 
000552-125/2021-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, o qual se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo 
I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 012/2022
Data da Instauração: 07/04/2022
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou de vulnerabilidade social de MARIA 
DAS GRAÇAS FREITAS PINHEIRO, pessoa idosa, e demais providências que se 
fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos

Protocolo: 784050
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 011/2022-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 011/2022-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº - 
000291-125/2022-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, o qual se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 011/2022
Data da Instauração: 31/03/2022
Objeto: Acompanhar a política pública de melhoria da cobertura dos servi-
ços da rede de atenção psicossocial – RAPS, no Município de Belém-PA, no 
período de 2022 a 2023.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos

Protocolo: 784075
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 009/2022-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 009/2022-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 
000345-112/2022-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, o qual se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo 
I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 009/2022
Data da Instauração: 30/03/2022
Objeto: acompanhar a fiscalização continuada, durante o ano de 2022, da 
Instituição de Longa Permanência para Idosos ILPI – ABRIGO TERÇA DA 
SERRA RESIDENCIAL JUNIOR; e demais providências que se fizerem ne-
cessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos

Protocolo: 784015
Extrato da PORTARIA nº 023/2022-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA nº 023/2022-MP-
3º PJ/MA/PC/HU – BEL que Instaura o Procedimento Administrativo nº 001589-
125/2021 na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo 
I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 07.04.2022
Objeto: obstrução de canteiro na Av. João Paulo II, entre Passagem Dioní-
sio Bentes e Santo Antônio, bairro Curió Utinga, nesta cidade
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 784006
Extrato da PORTARIA nº 019/2022-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA nº 019/2022-MP-
3º PJ/MA/PC/HU – BEL que Instaura o Procedimento Administrativo nº 000079-
113/2021 na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo 
I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 07.04.2022
Objeto: instaurado a partir a informação de possível irregularidade da 
construção de filial do Atacadista Assaí, sito Avenida Conselheiro Furtado, 
esquina com a Avenida Roberto Camellier, Jurunas, nesta cidade. 
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 784001
PORTARIA Nº 0188/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado no “SIP” sob o nº 
4777/2022, em 29/03/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIANA FARIAS CAVALEIRO DE MACEDO PEREI-
RA, Analista Jurídico, para exercer a função de Chefe da Unidade de Apoio, 
vinculada à Coordenação da Promotoria de Justiça de Ações Constitucio-
nais e Fazenda Pública, durante o afastamento da titular, ANA PAULA GAIA 
LOUREIRO, na data de 21/03/2022.


